
 

 

РЕШЕНИЕ № 1978/2019-КС

по делу № 023/06/64-3321/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

26 декабря 2019 года                                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителя Уполномоченного органа - ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок» Белоусова В.С. (доверенность в материалах
дела), в отсутствие представителя ГБУЗ «Городская больница города-
курорта Геленджик» МЗ КК, в отсутствие представителя ООО «Стикс»,
рассмотрев жалобу ООО «Стикс» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Городская больница города-курорта Геленджик» МЗ КК при проведении
электронного аукциона: «Капитальный ремонт помещений 1,2,3 этажа
"Инфекционного отделения, отделения неврологии (литер Т), расположенного
по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, ул. Луначарского, 176»
(извещение                             № 0818500000819002939), в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком в «Проекте контракта» отсутствует
условие, предусмотренное п.9) ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе.

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении



электронного аукциона, документация об аукционе, проект контракта,
письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт помещений 1,2,3
этажа "Инфекционного отделения, отделения неврологии (литер Т),
расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Геленджик, ул.
Луначарского, 176» (извещение                                             №
0818500000819002939).

Заказчик - ГБУЗ «Городская больница города-курорта Геленджик» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 29 550 240, 83 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения
количества поставляемого товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

В соответствии с п.9) ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе изменение
существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за
исключением их изменения по соглашению сторон в следующих случаях:
если контракт, предметом которого является выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов



культурного наследия, по независящим от сторон контракта
обстоятельствам, влекущим невозможность его исполнения, в том числе
необходимость внесения изменений в проектную документацию, либо по
вине подрядчика не исполнен в установленный в контракте срок,
допускается однократное изменение срока исполнения контракта на срок,
не превышающий срока исполнения контракта, предусмотренного при его
заключении. При этом в случае, если обеспечение исполнения контракта
осуществлено путем внесения денежных средств, по соглашению сторон
определяется новый срок возврата заказчиком подрядчику денежных
средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта. В случае
неисполнения контракта в срок по вине подрядчика предусмотренное
настоящим пунктом изменение срока осуществляется при условии
отсутствия неисполненных подрядчиком требований об уплате неустоек
(штрафов, пеней), предъявленных заказчиком в соответствии с настоящим
Федеральным законом, предоставления подрядчиком в соответствии с
настоящим Федеральным законом обеспечения исполнения контракта.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В документации электронного аукциона содержится Раздел 3 «Проект
контракта», где Заказчиком в п.14.5 установлено:

 Изменение и (или) расторжение Контракта осуществляется в порядке,
сроки, случаях и на условиях, установленных статьями 34, 95, 96
Федерального закона № 44-ФЗ.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 7 «Изменение
условий контракта», где Заказчиком установлено: «Изменение существенных
условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их
изменения по соглашению сторон в следующих случаях: 8) если контракт,
предметом которого является выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного
наследия, по независящим от сторон контракта обстоятельствам, влекущим
невозможность его исполнения, в том числе необходимость внесения
изменений в проектную документацию, либо по вине подрядчика не исполнен
в установленный в контракте срок, допускается однократное изменение
срока исполнения контракта на срок, не превышающий срока исполнения
контракта, предусмотренного при его заключении. При этом в случае, если
обеспечение исполнения контракта осуществлено путем внесения денежных
средств, по соглашению сторон определяется новый срок возврата
заказчиком подрядчику денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта. В случае неисполнения контракта в срок
по вине подрядчика предусмотренное настоящим пунктом изменение срока
осуществляется при условии отсутствия неисполненных подрядчиком



требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком
в соответствии с настоящим Федеральным законом, предоставления
подрядчиком в соответствии с настоящим Федеральным законом обеспечения
исполнения контракта».

В соответствии с абзацем 2 ч.1 ст.432 ГК РФ существенными являются условия
о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых
актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а
также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон
должно быть достигнуто соглашение.

В ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе установлен исчерпывающий
перечень случаев, при которых могут изменяться существенные условия
государственного или муниципального контракта.

На основании вышеизложенного, документация электронного аукциона
содержит положение в соответствии с п.9) ч.1 ст.95 Закона о контрактной
системе.

В соответствии с ч.9 ст. 105 Закона о контрактной системе, к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Таким образом, Заявителем не представлено документов и сведений,
подтверждающих обоснованность невозможности подать заявку.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стикс» необоснованной.

      2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0818500000819002939).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


